FRESAS DE COPIADO
CON PLACA INTERCAMBIABLE
PLACAS DE COPIADO RECUBRIMIENTO TIALSIN STD-T
Código RE DC LF D1 S
STD1203-T 6 12 10 3,5 3
STD1604-T 8 16 12 4 4
STD2005-T 10 20 15 5 5
STD2506-T 12,5 25 18,5 6 6
STD3007-T 15 30 22,5 8 7
STD3207-T 16 32 23,5 8 7
2
PLACAS DE COPIADO RECUBRIMIENTO TIALSIN STD-V
Código RE DC LF D1 S
STD1002-V 5 10 12,1 4 2,7
STD1203-V 6 12 14,6 5 3,2
STD1604-V 8 16 16,5 5 4,2
STD2005-V 10 20 20,2 6 5,2
STD2506-V 12,5 25 24 6 6,2
STD3007-V 15 30 29 8 7,2
STD3207-V 16 32 30,1 8 7,2
RE
DC
LF
RE
DC
LF
S
D1
S
D1
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO MANGO CILÍNDRICO PSTD-100T
Diámetro DC DCON BD LF LU RE Placas
a utilizar
PSTD-100T12090 12 12 10,5 90 30 6 STD1203-T
PSTD-100T12120 12 12 10,5 120 60 6 STD1203-T
PSTD-100T12150 12 12 10,5 150 90 6 STD1203-T
PSTD-100T16100 16 16 14,5 100 35 8 STD1604-T
PSTD-100T16135 16 16 14,5 135 70 8 STD1604-T
PSTD-100T16170 16 16 14,5 170 100 8 STD1604-T
PSTD-100T20110 20 20 18,5 110 45 10 STD2005-T
PSTD-100T20160 20 20 18,5 160 80 10 STD2005-T
PSTD-100T20210 20 20 18,5 210 135 10 STD2005-T
PSTD-100T25125 25 25 23 125 50 12,5 STD2506-T
PSTD-100T25180 25 25 23 180 100 12,5 STD2506-T
PSTD-100T25235 25 25 23 235 150 12,5 STD2506-T
PSTD-100T30150 30 32 28,5 150 60 15 STD3007-T
PSTD-100T30200 30 32 28,5 200 120 15 STD3007-T
PSTD-100T30270 30 32 28,5 270 180 15 STD3007-T
PSTD-100T32150 32 32 28,5 150 60 16 STD3207-T
PSTD-100T32200 32 32 28,5 200 120 16 STD3207-T
PSTD-100T32270 32 32 28,5 270 180 16 STD3207-T
3
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO MANGO CÓNICO PSTD-100TC
Código DC DCON LF LU RE a Placas
a utilizar
PSTD-100TC12145 12 16 145 85 6 1,4º STD1203-T
PSTD-100TC16166 16 20 166 100 8 1,2º STD1604-T
PSTD-100TC20191 20 25 191 115 10 1,3º STD2005-T
PSTD-100TC25215 25 32 215 135 12,5 1,6º STD2506-T
PSTD-100TC30240 30 32 240 160 15 0,3º STD3007-T
PSTD-100TC32240 32 32 240 160 16 0,3º STD3207-T
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO CABEZA INTERCAMBIABLE PSTD-100TI
Código DC DCSFMS DCON LF RE CRKS Placas
a utilizar
PSTD-100TI12020 12 11,5 6,5 20 6 M6 STD1203-T
PSTD-100TI16023 16 15 8,5 23 8 M8 STD1604-T
PSTD-100TI20030 20 18,5 10,5 30 10 M10 STD2005-T
PSTD-100TI25035 25 24 12,5 35 12,5 M12 STD2506-T
PSTD-100TI30043 30 29 17 43 15 M16 STD3007-T
PSTD-100TI32043 32 29 17 43 16 M16 STD3207-T
4
RE
LF
CR
KS
DC
O
N
DC
SF
M
S
DC
a
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO MANGO CILÍNDRICO PSTD-100V
Código DC DCON BD LF LU RE Placas
a utilizar
PSTD-100V10090 10 12 9,5 90 30 5 STD1002-V
PSTD-100V10110 10 12 9,5 110 50 5 STD1002-V
PSTD-100V10130 10 12 9,5 130 70 5 STD1002-V
PSTD-100V12090 12 12 11,5 90 30 6 STD1203-V
PSTD-100V12120 12 12 11,5 120 60 6 STD1203-V
PSTD-100V12150 12 12 11,5 150 90 6 STD1203-V
PSTD-100V16100 16 16 15 100 35 8 STD1604-V
PSTD-100V16135 16 16 15 135 70 8 STD1604-V
PSTD-100V16170 16 16 15 170 100 8 STD1604-V
PSTD-100V20110 20 20 19 110 45 10 STD2005-V
PSTD-100V20160 20 20 19 160 80 10 STD2005-V
PSTD-100V20210 20 20 19 210 135 10 STD2005-V
PSTD-100V25125 25 25 24 125 50 12,5 STD2506-V
PSTD-100V25180 25 25 24 180 100 12,5 STD2506-V
PSTD-100V25235 25 25 24 235 150 12,5 STD2506-V
PSTD-100V30150 30 32 29 150 60 15 STD3007-V
PSTD-100V30180 30 32 29 180 100 15 STD3007-V
PSTD-100V30200 30 32 29 200 120 15 STD3007-V
PSTD-100V30250 30 32 29 250 150 15 STD3007-V
PSTD-100V30270 30 32 29 270 180 15 STD3007-V
PSTD-100V32150 32 32 29 150 60 16 STD3207-V
PSTD-100V32180 32 32 29 180 100 16 STD3207-V
PSTD-100V32200 32 32 29 200 120 16 STD3207-V
PSTD-100V32250 32 32 29 250 150 16 STD3207-V
PSTD-100V32270 32 32 29 270 180 16 STD3207-V
5
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO MANGO CILÍNDRICO
METAL DURO PSTD-200V
Código DC DCON BD LF LU RE Placas
a utilizar
PSTD-200V10100 10 12 9,5 100 35 5 STD1002-V
PSTD-200V10140 10 12 9,5 140 75 5 STD1002-V
PSTD-200V12110 12 12 11,5 110 45 6 STD1203-V
PSTD-200V12150 12 12 11,5 150 85 6 STD1203-V
PSTD-200V16130 16 16 15 130 60 8 STD1604-V
PSTD-200V16160 16 16 15 160 80 8 STD1604-V
PSTD-200V16200 16 16 15 200 100 8 STD1604-V
PSTD-200V16220 16 16 15 220 150 8 STD1604-V
PSTD-200V20160 20 20 19 160 80 10 STD2005-V
PSTD-200V20220-100 20 20 19 220 100 10 STD2005-V
PSTD-200V20220-120 20 20 19 220 120 10 STD2005-V
PSTD-200V20250 20 20 19 250 150 10 STD2005-V
PSTD-200V25220 25 25 24 220 100 12,5 STD2506-V
PSTD-200V25250 25 25 24 250 150 12,5 STD2506-V
PSTD-200V30180 30 32 29 180 100 15 STD3007-V
PSTD-200V30220 30 32 29 220 120 15 STD3007-V
PSTD-200V30250 30 32 29 250 150 15 STD3007-V
PSTD-200V32180 32 32 29 180 100 16 STD3207-V
PSTD-200V32220 32 32 29 220 120 16 STD3207-V
PSTD-200V32250 32 32 29 250 150 16 STD3207-V
6
PORTAHERRAMIENTAS DE COPIADO CABEZA INTERCAMBIABLE PSTD-100VI
Diámetro DC DCSFMS DCON LF RE CRKS Placas
a utilizar
PSTD-100VI10026 10 9 6,5 26 5 M6 STD1002-V
PSTD-100VI12026 12 10,8 6,5 26 6 M6 STD1203-V
PSTD-100VI16032 16 14,5 8,5 32 8 M8 STD1604-V
PSTD-100VI20038 20 17,8 10,5 38 10 M10 STD2005-V
PSTD-100VI25038 25 23 12,5 38 12,5 M12 STD2506-V
PSTD-100VI30043 30 28,8 17 43 15 M16 STD3007-V
PSTD-100VI32043 32 28,8 17 43 16 M16 STD3207-V
7
PASOS DE INSTALACIÓN
1 Limpiar la superficie de asiento de la placa
Alinear la marca frontal de la placa con el alojamiento
del tornillo del portaherramientas e insertar la placa
Apriete el tornillo con una llave y no presione
la placa durante el proceso de apriete
Instalación completada
Marca frontal
de la placa
RE LF
CR
KS
DC
O
N
DC
SF
M
S
DC
2
3
4
RECAMBIOS PARA PORTAHERRAMIENTAS PSTD-T
Placa
Tornillo Par
recomendado
Llave de
apriete
Llave de
apriete
STD1203-T SBM035095Q 2,0 Nm TT10KQ -
STD1604-T SBM040135Q 3,0 Nm TT15KQ -
STD2005-T SBM050165Q 4,0 Nm TT20KQ -
STD2506-T SBM060200Q 5,0 Nm TT20KQ -
STD3007-T SBM080250Q 6,0 Nm - TT30TQ
STD3207-T SBM080250Q 6,0 Nm - TT30TQ
8
RECAMBIOS PARA PORTAHERRAMIENTAS PSTD-V
Placa
Tornillo Par
recomendado
Llave de
apriete
Llave de
apriete
STD1002-V SBM035082FQ 2,2 Nm TT09KQ -
STD1203-V SBM050098FQ 4,9 Nm TT20KQ -
STD1604-V SBM050136FQ 4,9 Nm TT20KQ -
STD2005-V SBM060168FQ 6,9 Nm - TT25TQ
STD2506-V SBM060218FQ 9,8 Nm - TT30TQ
STD3007-V SBM080251FQ 9,8 Nm - TT30TQ
STD3207-V SBM080251FQ 9,8 Nm - TT30TQ
PLACAS RADIO TÓRICO RECUBRIMIENTO TIALSIN SCEG-V
Código DC RE Ap Max. LF D1 S
SCEG100R03-V 10 0,3 6 12,5 4 2,7
SCEG100R05-V 10 0,5 6 12,5 4 2,7
SCEG100R10-V 10 1 6 12,5 4 2,7
SCEG120R03-V 12 0,3 8 15,1 5 3,2
SCEG120R05-V 12 0,5 8 15,1 5 3,2
SCEG120R10-V 12 1 8 15,1 5 3,2
SCEG160R03-V 16 0,3 10 17,2 5 4,2
SCEG160R05-V 16 0,5 10 17,2 5 4,2
SCEG160R10-V 16 1 10 17,2 5 4,2
SCEG200R03-V 20 0,3 12 20,9 6 5,2
SCEG200R05-V 20 0,5 12 20,9 6 5,2
SCEG200R10-V 20 1 12 20,9 6 5,2
SCEG250R03-V 25 0,3 16 24,4 6 6,2
SCEG250R05-V 25 0,5 16 24,4 6 6,2
SCEG250R10-V 25 1 16 24,4 6 6,2
SCEG300R03-V 30 0,3 18 29,4 8 7,2
SCEG300R05-V 30 0,5 18 29,4 8 7,2
SCEG300R10-V 30 1 18 29,4 8 7,2
SCEG320R03-V 32 0,3 20 30,4 8 7,2
SCEG320R05-V 32 0,5 20 30,4 8 7,2
SCEG320R10-V 32 1 20 30,4 8 7,2
 9
SCEG-V
Diseño de ranura helicoidal para el acabado
de alta precisión de paredes verticales.
RE
Ap
 M
ax
.
DC
LF D1
S
PLACAS RADIO TÓRICO RECUBRIMIENTO TIALSIN SCEG-V3D
Código DC RE Ap Max. LF D1 S
SCEG100R03-V3D 10 0,3 6 12,5 4 2,7
SCEG100R05-V3D 10 0,5 6 12,5 4 2,7
SCEG100R10-V3D 10 1 6 12,5 4 2,7
SCEG100R15-V3D 10 1,5 6 12,5 4 2,7
SCEG100R20-V3D 10 2 6 12,5 4 2,7
SCEG100R30-V3D 10 3 6 12,5 4 2,7
SCEG120R03-V3D 12 0,3 8 15,1 5 3,2
SCEG120R05-V3D 12 0,5 8 15,1 5 3,2
SCEG120R10-V3D 12 1 8 15,1 5 3,2
SCEG120R15-V3D 12 1,5 8 15,1 5 3,2
SCEG120R20-V3D 12 2 8 15,1 5 3,2
SCEG120R30-V3D 12 3 8 15,1 5 3,2
SCEG160R03-V3D 16 0,3 10 17,2 5 4,2
SCEG160R05-V3D 16 0,5 10 17,2 5 4,2
SCEG160R10-V3D 16 1 10 17,2 5 4,2
SCEG160R15-V3D 16 1,5 10 17,2 5 4,2
SCEG160R20-V3D 16 2 10 17,2 5 4,2
SCEG160R30-V3D 16 3 10 17,2 5 4,2
SCEG200R03-V3D 20 0,3 12 20,9 6 5,2
SCEG200R05-V3D 20 0,5 12 20,9 6 5,2
SCEG200R10-V3D 20 1 12 20,9 6 5,2
SCEG200R15-V3D 20 1,5 12 20,9 6 5,2
SCEG200R20-V3D 20 2 12 20,9 6 5,2
SCEG200R30-V3D 20 3 12 20,9 6 5,2
10
RE DC
LF D1
S
Ap
 M
ax
.
PLACAS RADIO TÓRICO RECUBRIMIENTO TIALSIN SCEG-V3D
Código DC RE Ap Max. LF D1 S
SCEG250R03-T 25 0,3 16 24,4 6 6,2
SCEG250R05-T 25 0,5 16 24,4 6 6,2
SCEG250R10-T 25 1 16 24,4 6 6,2
SCEG250R15-T 25 1,5 16 24,4 6 6,2
SCEG250R20-T 25 2 16 24,4 6 6,2
SCEG250R30-T 25 3 16 24,4 6 6,2
SCEG300R03-T 30 0,3 18 29,4 8 7,2
SCEG300R05-T 30 0,5 18 29,4 8 7,2
SCEG300R10-T 30 1 18 29,4 8 7,2
SCEG300R15-T 30 1,5 18 29,4 8 7,2
SCEG300R20-T 30 2 18 29,4 8 7,2
SCEG300R30-T 30 3 18 29,4 8 7,2
SCEG320R03-T 32 0,3 20 30,4 8 7,2
SCEG320R05-T 32 0,5 20 30,4 8 7,2
SCEG320R10-T 32 1 20 30,4 8 7,2
SCEG320R15-T 32 1,5 20 30,4 8 7,2
SCEG320R20-T 32 2 20 30,4 8 7,2
SCEG320R30-T 32 3 20 30,4 8 7,2
11
SCEG-V3D
Diseño de ranura espiral grande para acabado y semi acabado
en formas 3D como planos y superficies inclinadas.
RE DC
LF D1
S
Ap
 M
ax
.
PORTAHERRAMIENTAS PARA PLACAS RADIO TÓRICO
MANGO CILÍNDRICO
PSCEG-100
Código DC DCON BD LF LU RE Placas
a utilizar
PSCEG-10010090 10 12 9,5 90 30 0,3-3,0 SCEG10V / V3D
PSCEG-10010110 10 12 9,5 110 50 0,3-3,0 SCEG10V / V3D
PSCEG-10010130 10 12 9,5 130 70 0,3-3,0 SCEG10V / V3D
PSCEG-10012090 12 12 11,5 90 30 0,3-3,0 SCEG12V / V3D
PSCEG-10012120 12 12 11,5 120 60 0,3-3,0 SCEG12V / V3D
PSCEG-10012150 12 12 11,5 150 90 0,3-3,0 SCEG12V / V3D
PSCEG-10016100 16 16 15 100 35 0,3-3,0 SCEG16V / V3D
PSCEG-10016135 16 16 15 135 70 0,3-3,0 SCEG16V / V3D
PSCEG-10016170 16 16 15 170 100 0,3-3,0 SCEG16V / V3D
PSCEG-10020110 20 20 19 110 45 0,3-3,0 SCEG20V / V3D
PSCEG-10020160 20 20 19 160 80 0,3-3,0 SCEG20V / V3D
PSCEG-10020210 20 20 19 210 135 0,3-3,0 SCEG20V / V3D
PSCEG-10025125 25 25 24 125 50 0,3-3,0 SCEG25V / V3D
PSCEG-10025180 25 25 24 180 100 0,3-3,0 SCEG25V / V3D
PSCEG-10025235 25 25 24 235 150 0,3-3,0 SCEG25V / V3D
PSCEG-10030150 30 32 29 150 60 0,3-3,0 SCEG30V / V3D
PSCEG-10030200 30 32 29 200 120 0,3-3,0 SCEG30V / V3D
PSCEG-10030270 30 32 29 270 180 0,3-3,0 SCEG30V / V3D
PSCEG-10032150 32 32 29 150 60 0,3-3,0 SCEG32V / V3D
PSCEG-10032200 32 32 29 200 120 0,3-3,0 SCEG32V / V3D
PSCEG-10032270 32 32 29 270 180 0,3-3,0 SCEG32V / V3D
12
RE
LU
LF
DC DC
O
N
BD
PORTAHERRAMIENTAS PARA PLACAS RADIO TÓRICO
MANGO CILÍNDRICO METAL DURO
PSCEG-200
Código DC DCON BD LF LU RE Placas
a utilizar
PSCEG-20010140 10 10 9,5 140 75 0,3-3,0 SCEG10V / V3D
PSCEG-20012150 12 12 11,5 150 85 0,3-3,0 SCEG12V / V3D
PSCEG-20016200 16 16 15 200 120 0,3-3,0 SCEG16V / V3D
PSCEG-20020250 20 20 19 250 150 0,3-3,0 SCEG20V / V3D
PSCEG-20025300 25 25 24 300 190 0,3-3,0 SCEG25V / V3D
PSCEG-20030350 30 32 29 350 230 0,3-3,0 SCEG30V / V3D
PSCEG-20032350 32 32 29 350 230 0,3-3,0 SCEG32V / V3D
PORTAHERRAMIENTAS PARA PLACAS RADIO TÓRICO
CABEZA INTERCAMBIABLE
PSCEG-100I
Diámetro DC DCSFMS DCON LF RE CRKS Placas
a utilizar
PSCEG-100I10026 10 9 6,5 26 0,3-3,0 M6 SCEG10V / V3D
PSCEG-100I12026 12 10 6,5 26 0,3-3,0 M6 SCEG12V / V3D
PSCEG-100I16032 16 14 8,5 32 0,3-3,0 M8 SCEG16V / V3D
PSCEG-100I20038 20 17,8 10,5 38 0,3-3,0 M10 SCEG20V / V3D
PSCEG-100I25038 25 23 12,5 38 0,3-3,0 M12 SCEG25V / V3D
PSCEG-100I30043 30 28,8 17 43 0,3-3,0 M16 SCEG30V / V3D
PSCEG-100I32043 32 28,8 17 43 0,3-3,0 M16 SCEG32V / V3D
13
RE
LU
LF
DC DC
O
N
BD
RE
LF
CR
KS
DC
O
N
DC
SF
M
S
DC
RECAMBIOS PARA PORTAHERRAMIENTAS PSCEG
Plaquita
Tornillo Par
recomendado
Llave de
apriete
Llave de
apriete
SCEG10V / V3D SBM035082FQ 2,2 Nm TT09KQ -
SCEG12V / V3D SBM050098FQ 4,9 Nm TT20KQ -
SCEG16V / V3D SBM050136FQ 4,9 Nm TT20KQ -
SCEG20V / V3D SBM060168FQ 6,9 Nm - TT25TQ
SCEG25V / V3D SBM060218FQ 9,8 Nm - TT30TQ
SCEG30V / V3D SBM080251FQ 9,8 Nm - TT30TQ
SCEG32V / V3D SBM080251FQ 9,8N m - TT30TQ
PASOS DE INSTALACIÓN
Limpiar la superficie de asiento de la placa
Alinear la marca frontal de la placa con el alojamiento
del tornillo del portaherramientas e insertar la placa
Apriete el tornillo con una llave y no presione
la placa durante el proceso de apriete
Instalación completada
Marca frontal
de la placa
14
1
2
3
4
CONDICIONES DE CORTE PLACAS
Material
I
S
O
Dureza
Velocidad
de corte
Vc (m/min)
Ap
Max.
(mm)
Ae
Max.
(mm)
Avance por diente - fz (mm)
Diámetro (mm)
10 12 16 20 25 30 32
Fundicion Gris
K
≤HB280 450
(410-490) 0,3-0,6 D/50 0,1-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,4-0,7 0,4-0,7 0,7-1,0 0,7-1,0
Fundición Nodular ≤HB350 350
(310-390) 0,2-0,5 D/40 0,05-0,4 0,1-0,4 0,1-0,4 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8
Aceros
Templados
H
HRc45-55 150
(110-190) 0,1-0,3 D/50 0,05-0,4 0,1-0,4 0,1-0,4 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5
Aceros
Templados HRc55-62 120
(80-160) 0,1-0,3 D/50 0,05-0,4 0,1-0,4 0,1-0,4 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5
15
CONDICIONES DE CORTE PLACAS
Material
I
S
O
Dureza
Velocidad
de corte
Vc (m/min)
Ap
Max.
(mm)
Ae
Max.
(mm)
Avance por diente - fz (mm)
Diámetro (mm)
10 12 16 20 25 30 32
Fundicion Gris
K
≤HB280 450
(410-490) 0,3-0,6 D/50 0,1-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,4-0,7 0,4-0,7 0,7-1,0 0,7-1,0
Fundición Nodular ≤HB350 350
(310-390) 0,2-0,5 D/40 0,1-0,4 0,1-0,4 0,1-0,4 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8
Aceros
Templados
H
HRc45-55 150
(110-190) 0,1-0,3 D/50 0,05-0,3 0,1-0,4 0,1-0,4 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5
Aceros
Templados HRc55-62 120
(80-160) 0,1-0,3 D/50 0,05-0,3 0,1-0,4 0,1-0,4 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5
CONDICIONES DE CORTE PLACAS
Material
I
S
O
Dureza
Velocidad
de corte
Vc (m/min)
Ap
Max.
(mm)
AE
Max.
(mm)
Avance por diente - fz (mm)
Diámetro (mm)
12 16 20 25 30 32
Aceros bajo
contenido carbono
P
≤ HB180 400
(360-440) 0,3-0,6 D/40 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8 0,7-1,0 0,7-1,0
Aceros al carbono
Aceros aleados HB180-350 350
(310-390) 0,3-0,6 D/40 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8 0,7-1,0 0,7-1,0
Aceros
Pre-templados HRc35-45 350
(310-390) 0,3-0,6 D/40 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8 0,7-1,0 0,7-1,0
Fundición Gris
K
≤ HB280 450
(410-490) 0,3-0,6 D/50 0,2-0,5 0,2-0,5 0,4-0,7 0,4-0,7 0,7-1,0 0,7-1,0
Fundición Nodular ≤ HB350 350
(310-390) 0,2-0,5 D/40 0,1-0,4 0,1-0,4 0,3-0,6 0,3-0,6 0,5-0,8 0,5-0,8
Aceros
Templados H HRc48-55 150
(110-190) 0,1-0,3 D/50 0,1-0,4 0,1-0,4 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5 0,2-0,5
STD-T
STD-V
SCEG-V / SCEG-V3D
Plaza del Vapor 7 A - Pol. Ind. Les Guixeres
08915 Badalona, Barcelona
www.sumecsl.com I 93 399 30 15
Edición 03/25